
COD. PRATICA: 2020-002-10512 

segue atto n. 9364  del 21/10/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 
CIVILE 

Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9364  DEL  21/10/2020 

 
 

OGGETTO:   D.Lgs.152/2006, art. 19 PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITÀ A VIA del Progetto: “Realizzazione di un impianto 
fotovoltaico – Acquasparta (TR)” Località San Pietro, Comune di 
Acquasparta (TR). Proponente: Ditta E- BOX ENERGY S.r.l. (Cod. Pratica 
07-94-2020) 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13/12/2011. 
Vista la direttiva 2014/52/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/04/2014. 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152. 
Visto il Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n.104. 
Visto il Decreto del Ministero dell’ambiente 30/03/2015. 
Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010, n. 12. 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1155 del 09 ottobre 2017. 



COD. PRATICA: 2020-002-10512 

segue atto n. 9364  del 21/10/2020  2 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 64 del 08 gennaio 2018. 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 582 del 06 maggio 2019. 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 11081 del 05 novembre 2019. 

Vista l’istanza presentata in data in data 12/05/2020, agli atti con protocollo n. 0082925 del 
13/05/2020, successivamente perfezionata con PEC n. 0082654 del 12/05/2020, con la 
quale il Proponente, Sig. Diego Pascolini, in qualità di Legale rappresentante della Ditta E- 
box Energy S.r.l. ha richiesto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 152/2006, di sottoporre il 
progetto in argomento a procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VIA. 

Considerato che l’intervento di nuova realizzazione, è compreso nella tipologia progettuale 
elencata nell’Allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 al punto 2, lettera b), 
denominata: “impianti industriali non termici per la produzione di energia, vapore ed acqua 

calda con potenza complessiva superiore a 1 MW”, non ricadente neanche parzialmente, 
all’interno di “Aree naturali protette” come definite dalla L. 394/1991 e/o “Siti della Rete 
Natura 2000”.  
Visti lo Studio preliminare ambientale, la documentazione e gli elaborati in formato 
elettronico allegati all’istanza. 

Attesa l’avvenuta pubblicazione della documentazione (Studio preliminare ambientale e 
documentazione a corredo) nel sito web delle Valutazioni ambientali. 

Considerato che il Servizio Valutazioni Ambientali, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 152/2006, 
ha provveduto a comunicare per via telematica l’avvenuta pubblicazione della 
documentazione nel proprio sito web: 

 a tutte le Amministrazioni e a tutti gli enti territoriali potenzialmente interessati (PEC n. 
0087566 del 21/05/2020); 

 ai Soggetti competenti coinvolti nell’istruttoria regionale (PEC n. 0087567 del 
21/05/2020).  

Atteso che sono pervenute osservazioni al progetto da parte della Provincia di Terni (PEC n. 
0120236-2020) e dal Comune di Acquasparta (PEC n. 0132224-2020) e che le stesse sono 
state tempestivamente pubblicate e rese disponibili nel sito web regionale alla pagina 
Valutazioni Ambientali. 

Considerato che in data 13/07/2020, con nota PEC n.118290 il Servizio ha invitato i 
Soggetti coinvolti nell’istruttoria regionale ad esprimere il parere di competenza in relazione 
ai pertinenti criteri elencati nell’Allegato V alla Parte seconda del D.Lgs.152/2006, 
formulando eventualmente, ove ritenuto necessario, richieste di chiarimento e integrazioni in 
ordine alla documentazione presentata dal Proponente. 

Considerato che: 

- in data 15/07/2020 è pervenuta una richiesta di chiarimenti/integrazioni da parte di 
Servizio Urbanistica, Riqualificazione urbana e Politiche della casa, tutela del 
paesaggio - Sez. Urbanistica (PEC n. 0121579); 

- in data 22/07/2020 il Servizio Valutazioni Ambientali con PEC n. 0125856 ha 
provveduto a trasmettere al Proponente la richiesta pervenuta ai sensi di quanto 
stabilito dal comma 6, dell’art. 19, del D.Lgs. n. 152/2006. 

Visti la nota PEC n. 0150397 del 03/09/2020 con la quale il Proponente ha richiesto, ai sensi 
dell’art. 19, comma 6 del D.Lgs. 152/2006, la sospensione dei termini per la presentazione 
della documentazione integrativa, per un periodo di 45 giorni la presentazione delle 



COD. PRATICA: 2020-002-10512 

segue atto n. 9364  del 21/10/2020  3 

integrazioni, e la nota PEC n. 0152137 del 07/09/2020 del Servizio Valutazioni Ambientali, 
con la quale è stato comunicato al Proponente l’accoglimento della predetta sospensione.  

 

Visti i pareri nel frattempo pervenuti, rilasciati da: 
• Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo (PEC 0101478); 
• Arpa Umbria (PEC 0122955); 
• Servizio Urbanistica, Riqualificazione urbana e Politiche della casa, tutela del 

paesaggio - Sezione Pianificazione e tutela paesaggistica (PEC 0128114); 
• Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica venatoria (PEC 

0144593). 
Vista la nota del 15/10/2020, agli atti con PEC n. 182187 del 16/10/2020, con la quale il Sig. 
Diego Pascolini, Legale rappresentante Ditta E- Box Energy S.r.l., ha richiesto il ritiro 
dell’istanza presentata in data 12/05/2020. 

Atteso che tutta la documentazione afferente al procedimento in oggetto, le informazioni 
raccolte e i pareri sono stati pubblicati nel sito web delle Valutazioni ambientali, ai sensi delle 
disposizioni normative vigenti. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 
1. Di accogliere la richiesta di ritiro dell’istanza inerente il procedimento di Verifica di 

Assoggettabilità a VIA del progetto: "Realizzazione di un impianto fotovoltaico – 

Acquasparta (TR)” Località San Pietro, Comune di Acquasparta (TR), presentata in data 
12/05/2020 (PEC n.  0082925) dal Sig. Diego Pascolini, Legale rappresentante della 
Ditta E- BOX Energy S.r.l., e conseguentemente disporne l’archiviazione. 

2. Di pubblicare il presente provvedimento nel sito web dell’Autorità competente. 
3. Di comunicare l’avvenuta adozione del presente provvedimento e la sua pubblicazione: 

- al Proponente, Sig. Diego Pascolini, in qualità di Legale rappresentante 
Amministratore Unico Ditta E-Box Energy S.r.l.; 

- ai Soggetti competenti coinvolti nell’istruttoria regionale; 
- al Comune di Acquasparta (TR). 

4. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
5. Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

innanzi al TAR entro sessanta giorni e al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla 
data di pubblicazione del provvedimento nel sito web dell’Autorità competente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-002-10512 

segue atto n. 9364  del 21/10/2020  4 

Perugia lì 20/10/2020 L’Istruttore 
- Carmen Fernandez 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/10/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 21/10/2020 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


